
 
 

Al sito Web – Area PON 

Albo pretorio  

Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 Affidamento diretto 

servizio di manutenzione e sostituzione componenti macchine Lavasciuga mod. CT15 

 CIG: B57E513AF2 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO CHE  
- con ordine, prot. n. 5247 del 17/08/2020, veniva affidata la fornitura di n° 3 lavasciuga CT 15 complete di 

batteria e caricabatteria alla ditta CI.MA. S.R.L. con sede in CASALNUOVO alla via Benevento 189/191; 
- con fattura n. 01/1257 del 02/10/2020 le stesse venivano fornite;  
 
VISTI  
– la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso a documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
– la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
– il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
– il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 
– il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
– il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
– il D.lgs n.36/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
– l’art. 15. Del D.Lgs 36/2023 che al comma 1 recita “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 
o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

– l'art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs n. 36/2023 secondo il quale 1. "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2." In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 

– l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

– l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 





 

 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto 
dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

– l'art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 495 della 
L. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

– l'art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 
dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 
quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.; 

– il Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale "Le amministrazioni 
pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 
all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 
S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della 
detta convenzione"; 

– l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 
n.190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 
di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione delle 
informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle 
banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti 
l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 

RICHIAMATI 

– l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

RITENUTO 
- che la Dott.ssa Anna Buonoconto, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO 
- l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 
di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

PRESO ATTO 
- dell’insussistenza di condizioni ostative previste dalla succitata norma nei confronti del RUP individuato; 

- delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

RITENUTO 
- che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame si connota come acquisizione 

di modesto importo; 

- che l’importo del presente appalto è notevolmente inferiore ad € 140.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art.45 
del D. Lgs 36/2023 l’affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 



 

 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- di procedere all’affidamento del  servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs n. 
36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del codice dei contratti nonché di quelli 
afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti; 

RICONTATTATO 
- il fornitore CI.MA. S.R.L. con sede in Casalnuovo di Napoli (NA) alla via Benevento 189/191 Partita IVA  

06038961212 per una verifica del malfunzionamento delle macchine in oggetto; 

RICHIESTO 

- e acquisito agli atti della scuola, prot. n.1069. del 03.02.2025 il preventivo di spesa per gli interventi 
necessari   al ripristino delle macchine allo stato di fabbrica; 

CONSIDERATO 
- che l’offerta sotto soglia del suddetto operatore si configura come acquisto di modesta entità e che 

l’operatore non è affidatario uscente per simili forniture; 

DATO ATTO 
- che l'operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività oggetto 

dell'affidamento come previsto dall'art. 100, comma 3, del codice dei contratti; 
PRECISATO CHE 
- sono state già esperite in capo all'affidatario tutte le verifiche in ordine ai requisiti generali; 
- in virtù dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

Codice Identificativo della Gara (CIG); 

- l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) riportato in oggetto; 

che l’impegno di spesa massimo di € 1.390,00 iva esclusa trova copertura   finanziaria nel bilancio per 
l’anno 2025 alla voce A2.1 “Servizi e forniture”; 

- che l’importo del presente appalto è notevolmente inferiore ad € 140.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 45 
del D. Lgs 36/2023   l’affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
 

TUTTO CIÒ VISTO, PREMESSO E CONSIDERATO; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

- Di definire che: 
per Codice si intende il D. Lgs. 36/2018; 
per Istituto si intende Istituto Comprensivo di Mercato San Severino II (SA); 
per Stazione Appaltante s’intende Istituto Comprensivo di Mercato San Severino II (SA) 

- Di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 all’O.E CI.MA. 
S.R.L. con sede in Casalnuovo di Napoli (NA) alla via Benevento 189/191 Partita IVA  06038961212, l’intervento 
manutentivo e di sostituzione componenti delle macchine  mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, previa verifica dei requisiti generali ai sensi dell’art. 18 del d Lgs. 
36/2023;  

- Di impegnare al più la somma di 1.390,00 (dicasi Euro milletrecentonovanta/00) IVA esclusa,  

- Di imputare la spesa massima di € 1.390,00 (dicasi Euro milletrecentonovanta/00) IVA esclusa alla voce di 
destinazione A.2.1 – “Servizi e forniture” del P.A. 2025 dove trova capienza; 



 

 

- DI indicare il CIG B57E513AF2 in tutte le fasi relative alla presente procedura; 

- DI demandare al D.S.G.A. la regolare esecuzione del presente provvedimento; 

- Di stabilire fin d’ora che l’intervento venga effettuato al più entro 15 giorni dall’ ordine; 

− DI disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata ed approvata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

− CHE il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

vigente normativa sulla trasparenza; 

− DI nominare Sé stessa quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per l'intervento in oggetto, nel 
rispetto delle disposizioni di cui all'art. 31 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e dell’art.6 della 
Legge n. 241/90 e delle Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni. 

Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Anna Buonoconto 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


		2025-02-05T16:15:19+0100
	ANNA BUONOCONTO




